140. Domine (enim inquit) non scimus quod cas, &c.] In his verbis Thoma, legit dumtaxat: & quomodo iam nouimus pro eo quod ceteri: possumus etiam scire: Maria est etiam lectio Authoris: sed abhinc nostis illum, pro eo quod ex Graeco & Syriaco vertitur hodie: cognoscitis, & vulgatus Interpres: cognoscitis.

141. Nobis omnes scripture, & veteres Christum Dei, &c.] Adiudicat ad omnes scripturas eveteres, in quibus Christus Dei appellatur, utpote Psal. 2. I. I. 45. Threnor. 4. & Dan. 9. sicut supra adiudicamus ad marginem lib. 3. ad. Marc. cap. 15.

142. & noua filium Dei prefigunt, &c.] Scripturas eiusmodi noui Testamenti habet intro Euangeliorum Marci, Lucae, ac Ioannis, & alii apud eisdem Mathe. 4. Act. 2. ac 9. & Epist. ad Rom. Galat. Ephes. & Hebr. Denique & Apocal. 2. Supplenum autem illud: hoc & à Iudeis non credebatur.

143. Qui me videri, videt & patrem, &c.] Quod supra c. 20. & mox sic legatur, etiam hic est significans: videt, pro eo quod erat utrobius: videt; quamquam enim ex hodiernis codicibus Graeci hoc postremem vertuntur, tamen præter vulgarium Interpretent etiam Syriaca editio illud legit, & B. Irenaeus lib. 3. cap. 13. Atque scripturas mos citatas sic distinguimus: quia: Ego ex Deo exiui & veni; &: Ego sum via Nemo ad patrem, &c. &: Nemo ad me, &c. &: Omnia mihi, &c. &: Sicut pater, &c. &: Sime cognovisti, &c.

144. ex persona representatione, &c.] Quod supra ubique ferè Author representare accipiat, pro praesens efficere; hic propria significazione vocis vitium, pro ostensione dumtaxat tamquam rei praesens: quomodo etiam paulopost: & ut filius representator patris haberetur.

145. Non creditis quia ego in patre, & pater in me est, &c.] Proclus sic legimus, tum hic, tum paulopost his, pro: credis; tum quod illud legit Graeci, Syriaci, & Latini codices omnes Euangeliu Irenaei, tum quod etiam ipse Author, variam eundem verborum iterum repetitorum lectionem indicans subhunc capitulo finem: Atque adeò: credite ait. Quid: Parentis esse: Non puto scriptum esse; sed: Quia ego in patre, & pater in me.

146. Verba, inquit, quæ ego loquor vobis, nō sunt meas: vtique, &c.] Hic in ea varia, quod vera: à meipso non loquor. Benè habet autem, quod etiam Author veritas: illa p. si quo minus.

CAP. XXXV.

147. Post Philippum & totam substantiam questionis istius, &c.] Titulum huic capituli impficiimus: Ex eodem Euangeliu usque ad Euangeliu finem. Videtur autem oratio defectiva, ut subiectetur: videamus quæ in finem Euangeli perficiantur.

148. Paracletum quoque à Patre se postulatum, &c.] Paraphrasticis: magis quam ad verbum habicitur Author, adhuc ex cap. 14. Ioan. adiudens iterum ad cap. 13. suprà, quum dicit: sed iam præmissum quomodo alium.

149. Ceterum de meo sumer, inquit, &c.] Iudicium de Paracleto loquatur, inter se ex cap. 16. lib. annis, ut inde probet: connexum patris in filio, & filij in Paracleto, tres efficere coherentes, alterum ex altero. Atque (sicurus Notarius Rhenanus,) est hic defectiva oratio, qualiter in superioribus sapient locutus. Subandatur: de eo quod est patris. Sic mifra: Non latit quod in patris mei me esse oportet: ubi subditur: rebus.

150. Et patrem agricolam, &c.] Hic transit ad cap. 15. adiudens ad illud: & pater meus agricola.

151. Hunc

TERTULLIANI
Cum Annotationib.
PAMELLI
AV
36.

151. Hunc rutsus in colis, &c.] similiter hic ad cap. 17. quum parti discipulos suos tradit, dicens: *Patet famē, serua eos in nomine meo.*

152. Sed & si in isto Euangeliō non est reuelatum, &c.] Rētē id *Auctor*, quum prīa testimoniū: Deus meus, &c. inueniatur Matth. 28. alterum: Pater in tuis manib⁹ depono sp̄itū meum, Luc. 23. vbi bene habet, quid tempore p̄fēſti verat: depono, quantumvis hodie Graci codices legant in futurō. *Et hoc* nō s̄uggerit.

153. Ne (inquit) contigeris me, &c.] In hoc testimoniū Ioan. 20. nihil variat *Auctor*, pr̄terquam quid verat: & dices eis, pro eo quod ceteri omnes: dic. Nos v̄rō illud intermedium (quia & in hoc filium ostendit; Filius enim appellat̄ illos, si pater sufficit) parentēs inclusim⁹; & nouam periodum auſpicamus ibi Pater ad patrem.

154. Ipsa quoq; clausula Euangeliō, &c.] Clauſula Euangeliō appellat̄ finem cap. 20. vbi scribitur: *Multa & alia signa fecit Iesu, &c. quo confirmat eorum sententiam, qui existimant sumum h̄i finiuſſe Ioannem suum Euangeliū, postea v̄rō & 21. cap. addidisse tamquam Paralipomena. Quod ipsum capit agnouisse etiam Auctorem vel inde pater, quid supra lib. de Prescript. aduers. heret. cap. 22. illuc adludit, dicens: Ioannem dilectissimum Domini, p̄fēti eius incubantem. Ex eodem B. Cypr. citat illud quod dictum est Petro: *Pasce oves meas. epif. 3. ad Clerū Carthagin.* quid etiam lib. de Vnit. Eccl. adludit.*

CAP. XXVI.

155. Propter vnum Philippi sermonem, &c.] Capiti huic inscriptionem fecimus: Idipsum probari & ex aliis Euangeliis. Sunt autem verba Praxeanorum: Nemp̄, inquit, filius Dei Deus est, &c. v̄isque: *Quem enim, &c. Atqui castigamus mox:* Dicens autem sp̄itū Dei, eth̄ sp̄itū Dei, &c. pro eth̄ sp̄itū Dei; *quia sequitur:* tamen non directo Deum nominans; & ex 3. MS. Vatic. cod. Sicut enim Ioanne dicente, pro: *Sic. Atqui de phrasē Patrum, qua Christum etiam Sp̄itūm appellant, vnde in nostra Prolegomena inter Paradoxa.*

156. & hæc enim substantia non sunt, &c.] Res p̄fēti (inquit Rhēnan.) ad sensum: & hac, id est ha- res, diuī qui dicendum erat: & haec enim substantia non sunt. Si alibi se penitus loquitur.

157. Hoc se & in illis Euangeliis, &c.] Locos h̄ic ex Luca, Mattheo, & Marco citatos ad marginem adnotauimus, in quibus nibil variat ab aliis. Sunt autem leges: Scimus qui sis, sc̄: quia, perinde est; & ea- dem ratio est de lectione exc. cod. Insultans in sp̄itu, & in MS. Vatic. ms. Exultans.

158. & nouissimē mandans ut tinguenter, &c.] Sic etiam h̄ic lego more Tertullianico; & similiter: nam nec semel, sed ter ad singula nomina in personas singulas tinguimur. Atqui de trina merphone, vi- de supra Adnot. nostras ad lib. de Baptis. n. 1. inter re- ligiosas Baptis̄ ceremonias.

CAP. XXVII.

159. Et quid ego in tam manifestis moror: &c.] Caput hoc *impostum*: Contra Praxeanos & Mon- archianos facere, quid Patrem sp̄itūm dicant, filium carnem.

160. Undique enim obducti, &c.] Obducti

(inquit Rhēnan.) id est conuicti. Obducendi verbo fre- querter v̄titur.

161. diuidere illos potius quād vna, &c.] Vnare (inquit idem) simplex verbum usurpat; unde nos adunare dicimus, & coadunare. Quamquam verō tres MS. Varie, cod. legant: vniare, tamen retinimus vna, quid Africānam magis phrasē redoleat.

162. Talem Monarchiā apud Valentiniū, &c.] Adludit ad cap. 11. & 12. lib. aduers. Valent. supra, tum de Christo ex primo Mongene edito, tum de Iesu ex omnibus Annib⁹ cōcinnato. Ibi autem: Sed & h̄ic inieccio corum (vox Tertullianica, pro: obiectio) ex retractatis iam refusa est, adludit ad caput precedens huius libri. Verba v̄rō sunt Praxeanorum: Ecce, in- quiunt; & v̄que: Immō de sp̄itu Dei di- cūtum est.

163. Quoniam Deus nō natus est, &c.] In hac scriptura Psal. 86. differt ab aliis, quid verat: & (nā cam voculam supplemū ex MS. 3. Varie. cod. & edit. Lugdunensis) edificavit eam voluntatis partis, tum h̄ic, tum paulo p̄st, pro eo quod alijs edificavit eam al- tissimum.

164. Trāfiguratio autem interemptio est pri- stini, &c.] Facit hic locus p̄ transsubstatiōne, quam Catholici in sacramento Eucharistia adserunt, in assumptione v̄rō humanitatis Christi negant: *quid patet, qui iuxta Symbolum B. Athanasij: Vnus autem non con- uersione dimitiat̄ in carnem, sed assumptione huma- nitatis in Deum.*

165. Quem si non capit configurari, &c.] Ca- pit (inquit Rhēnan.) ērē Zetzi, id est contingit, siue v̄suum.

166. ex carne & sp̄itu mixtura quādam, &c.] Cautē istud debet legi & intelligi, eo quod in dicto sym- bolō proficcamur: *Vnus omnino nō confusione substantie, sed unitate persona. Veritas s̄e explicat Auctor, quin paulop̄t adiuit: secundum vitramque substatiām in sua proprietate distantem, &c. & maxime illis verbis: Videmus duplēcēm st̄am, non confu- sum, sed cōiunctūm in vna persona Deum & ho- minem Iesum; ac: salua est vtriusque proprietas substatiā.*

167. vt electrum ex auro & argento, &c.] De hoc vide supra lib. aduers. Hermog. cap. 25. num. 84. vbi isdem verbis v̄titur.

168. De Christo autem differo, &c.] Proرس sic castigamus ex 3. Varie. MS. cod. pro: differo; nam differ- tractatum de Christo v̄que ad proximum caput; vbi habes: Nunc de Christo.

169. & caro passiones suas fuit ita sit, &c.] Fun- gi (inquit Rhēnan.) cum Acculatio: sc̄: & alibi fre- querter: qui etiam adnotauit ad marginem: parcent, accipi pro: apparētent.

170. Sic & Apostolus etiam Dei & hominum appellās sequestrē, &c.] Supra lib. de Carne Christi, cap. 15. transfertur ab Auctore: Mediator, qui h̄ic: se- quester.

CAP. XXVIII.

171. Itaque Christū facis patrē, stultissime, &c.] Titulum huic capiti impostum: Contra eisdem facere, quid Patrem Christum, filium Iesum ap- pellari dicent.

172. vñctus enim significatur, &c.] Istud latius tractauit Auctor lib. de Baptis. cap. 7. num. 50. &

lib. 3. adu. Marc. cap. 15. num. 110.

173. Sed non ita docent Aucta Apostolorum in illa exclamatione Ecclesia ad Deum, &c.] *Transfit ad testimonia ex Actis Apostolorum. Sic vero supplemus ex 1. Vatic. MS. cod. & 1. edit. ad marg. sunt enim verba Ecclesie qua sequuntur: Conuenenter enim, &c. supplentes etiam: filium tuum Iesum, tum quod legatur Adl. 4. tum quod id explicit, quem subicit: Ita & filium Dei Iesum contestati sunt. In hoc autem differt ab aliis, quod legat: vniuersit, pro eo quod Graecis Syriae, & Latine: vere; consentiens Interpreti nostro & Syro, quod legat: in ciuitate ista, hodie desideratum in Graecis codicibus; quare & in hoc improbanda versio Clarij, qui id ex contextu Latino eradere non est veritus. Legimus autem ex Vatic. MS. 3. & 1. edit. ad marg. Ergo Iesus idem erit Christus, pro: Ergo Dominus.*

174. Firmissime itaque cognoscatur, &c.] *Consentit etiam hic Auctor cum Interpreti vulgato Latino, Adl. 2. quod verat: Firmissime, quemadmodum ille: certissime; quim tamen Graecis sit ασφαλως. Parenthesi vero inclusimus (id est vnde).*

175. Ioannes autem, etiam mendacem, &c.] *Transfutur facit ad Epist. Ioan. 1. ubi legitur cap. 2. Quis est mendax, nisi is, qui negat quoniam Iesus non est Christus? & cap. 5. qui crediderit quoniam Iesus est Christus, ex Deo natus est; item cap. 3. ut credamus nomini (sic enim Auctor salutis, pro: in nomine) filii eius Iesu Christi.*

176. Sic & Paulus ubique Deum patre ponit, & Dominum nostrum Iesum Christum, &c.] *Preterquam quod supra alicubi (ni fallor hoc ipso libro) id ipsum habet Auctor, & mox repetit; etiam hic dios locos adducit Apostoli Pauli; in quorum primo habet amplius quam hodie legatur Rm. 1. in Graecis, Syro, ac Latina codicibus: Dominum nostrum; in altero nihil differt. Sicutque negat in testimonio quod paulopost citat Ioan. 20. ibi autem: Et si: Hæc dicit, & c. subintelligitur: Et si legitur, nempe I. 45.*

177. Vti Deus Domini nostri Iesu Christi, &c.] *In hoc loco Apostoli Ephes. 1. peculiariter est lectio Auctoris: spiritum sapientiae & agnitionis, pro eo quod alij omnes: sapientia & reuelationis in agnitione eius. Mirum autem, quod modo hic verat illud Rom. 8. suscitatur est & mortalia corpore vestra, quam sicut ceteri legat supra lib. 5. adu. Marc. cap. 14. viuiscabit; ex quo loco & Vatic. 1. MS. cod. castigauimus hic: vestra, pro nostra.*

CAP. XXXI.

178. Obmutescat, obmutescat ista blasphemia, &c.] *Inscriptione huic capiti secimus: Quod sufficiat Christum filium Dei mortuum dicere secundum humanam substantiam, Patrem vero non compalsum quidem. Siue autem mox legas cum excusis: Adiecit, siue cum MS. 3. Vatic. cod. adiicit; perin-*

de est. At prorsus supplemus in verbis illis qua ex persona Praxeanorum pronuntiantur: Ergo inquis, & nos eadem ratione dicentes Patrem, qua vos filium, &c. Parenthesi inclusimus illud (quia Christus pro nobis maledictio factus est, non pater.)

179. de quo quid caput dici, &c.] *Capit (inquit Rhenan.) id est contingit, Gracis & syriacis, ut mixtum. Eodem modo accipitur quod audire: ita quod non caput. Sunt autem rursus verba Præce: Filius liquidem patitur, pater vero compatitur. Atque restitutum quod habebat 1. editio: Nihil ei veluti mortuorum praestas, ex 3. MS. Vatic. cod. pro eo quod subfutatum erat: mortuo, & supplemus ex istis non multo post: Ita & Spiritus Dei qui pati posuit, &c. pro quad Rhenan. ex Gor. Ireni duntaxat retinuerat: Ita & qui pati posuit; tum quod illud etiam habebat 1. editio: tum quod sequatur: Sed sufficit nihil spiritum Dei passum, &c. Intermedia vox: sicut, ubi legitur: Et licet aqua fontis sitiue patiatur, accipitur Adverbialiter, pro: secundum situm.*

CAP. XXX.

180. Alioquin si vlt̄a pergas, &c.] *Capit luciscripsimus: Polse Præce cum Christo committit, qui dixerit: Deus meus, Deus meus, ut quid detestasti me?*

181. Si pater filio non pepercit, &c.] *Istud ad sensum magis quam ad verbum citat ex Apostolo Rym. 8. ubi legitur: Si Deus, &c. Qui etiam proprio filio suo non pepercit.*

182. Et Dominus eum tradidit pro delictis nostris, &c.] *Inveniuntur istud Isa. 53. ubi ex Hebreo venit B. Hieron. Et posuit Dominus in eum iniuriam innum nosfrum; & eodem modo citatur a Clemente Alexandr. Pädag. lib. 1. cap. 8.*

183. siquies sermones nouæ Prophetæ eius ad misericordia, &c.] *Hoc rursum ad nouam Prophetiam Montani, atque adeo ad errores Tertulliani pertinet, de quibus latius inter Prolegomena.*

CAP. XXXII.

184. Ceterum Iudaice fidei ista res, &c.] *Istud huic capiti dedimus: Quod ad Iudaicam fidem pertinet, sic unum Deum credere, ut filium ei nolis adnumerare.*

185. Viderint igitur Antichristi, &c.] *Rossum hic vox Tertullianica: viderint. Sequi adiudicat illud 1. Ioan. 2. Hic est Antichristus, qui negat patrem & filium, deinde ad illud 1. Ioan. 4. Qui quis confessus fuerit quoniam Iesus (pro quo Auctor Christum ponit) est filius Dei, Dōsus in eo manet, & ipse in Deo, quo sit ut patrem inclusimus (nō patrem). Item ad illud 1. Ioan. 5. Qui credit in filium, habet testimonium Dei in se, &c. quod testificatus est de filio suo; ex quo capite etiam illud defūctum est: Quifilium non habet, nec vitam habet.*

FINIS TOMI TERTII OPERVM Q. SEPTIMII
FLORENTIS TERTULLIANI, CARTHA-
GINENSIS PRESBYTERI.